
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2023 г. 11 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. 
N 139 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ СЛУЧАЕВ, 

ПРИ КОТОРЫХ РАЗМЕР ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА, 
ПОНЕСЕННОГО СОБСТВЕННИКОМ ЖИВОТНЫХ 

И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 
В РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗЪЯТИЯ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ 
ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УТИЛИЗАЦИИ 
ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ 

ЖИВОТНЫХ, МОЖЕТ БЫТЬ УМЕНЬШЕН, И ПЕРЕЧНЯ 
СЛУЧАЕВ, ПРИ КОТОРЫХ В ВОЗМЕЩЕНИИ УЩЕРБА, 

ПОНЕСЕННОГО СОБСТВЕННИКОМ ЖИВОТНЫХ 
И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗЪЯТИЯ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ 
ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УТИЛИЗАЦИИ 
ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ 

ЖИВОТНЫХ, МОЖЕТ БЫТЬ ОТКАЗАНО» 

В соответствии с частью пятой статьи 19 Закона 
Российской Федерации "О ветеринарии" Прави-
тельство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые: 

перечень случаев, при которых размер возме-
щения ущерба, понесенного собственником жи-
вотных и (или) продукции животного происхож-
дения в результате изъятия животных и (или) 
продукции животного происхождения для целей 
утилизации при ликвидации очагов особо опас-
ных болезней животных, может быть уменьшен; 

перечень случаев, при которых в возмещении 
ущерба, понесенного собственником животных и 
(или) продукции животного происхождения в 

результате изъятия животных и (или) продукции 
животного происхождения для целей утилизации 
при ликвидации очагов особо опасных болезней 
животных, может быть отказано. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
марта 2023 г. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации http://pravo.gov.ru, 03.02.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 06.02.2023 г., 
N 6, ст. 971 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 1 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. 
N 140 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УМЕНЬШЕНИЯ РАЗМЕРА 

ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА, ПОНЕСЕННОГО СОБСТВЕННИКОМ 
ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО 

ПРОИСХОЖДЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗЪЯТИЯ ЖИВОТНЫХ 
И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УТИЛИЗАЦИИ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ 

ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ» 

В соответствии с частью пятой статьи 19 Закона 
Российской Федерации "О ветеринарии" Прави-
тельство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила уменьше-
ния размера возмещения ущерба, понесенного 
собственником животных и (или) продукции жи-
вотного происхождения в результате изъятия 
животных и (или) продукции животного проис-
хождения для целей утилизации при ликвидации 
очагов особо опасных болезней животных. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 

1 марта 2023 г. 
Председатель Правительства 

Российской Федерации 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 03.02.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 06.02.2023, N 
6, ст. 972. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.03.2023 г. 


